(Saul), et altior fuit universo populo ab humero et sursum. Et ait Samuel ad omnem populum, Certe videtis quem elegit Dominus, quoniam non sit simili illi in omni populo.' Adde ibid. i. 16. 6. et 7. Idem de Xerxe prodidit Herodot. vii. 187. 'In exercitu Xerxis nemo erat, qui aut specie aut magnitudine corporis cum Xerxe ipso posset contendere.' Multa in eum sensum lectu digna collegit Schönborn. Polit. ii. 26. quæ malo indicare, quam exscribere. Recte igitur in politissimo opere de Rep. Hebræor. i. 14. Cunæus Curtium tacite reprehendens, cum locum Samuelis supra relatum recitasset: 'Quare profecto non jam barbarorum illud duntaxat, sed hominum etiam excultissimorum est, majestatem corporis venerari, magnorumque operum illos capaces putare, quos eximia specie natura donavit. Aristotelis, maximi auctoris, scitum est, si qui nascantur tanto aliis corpore excellentiores, quanto simulacris hominum antecellunt deorum imagines, dignos videri reliquos, qui his serviant.' De Pori regia forma narrabit Curtius infra viii. 14. 13. Sæpe tamen falluntur, qui ex solo adspectu judicant. Pulchre Tacit. Agric. 40. 4. 'Adeo ut plerique, quibus magnos viros, per ambitionem estimare inos est, viso adspectoque Agricola, quererent famam, punci interpretarentur.' Freinsk.

Omnibus barbaris] Editi libri, quippe hominibus barbaris; verum illud vult dicere Curtius, omnes omnino barbaros, tam feminas quam viros, ex corporum majestate qnemquam judicare. *Modius. Barbaris in corporum majestate]* Sic ignoti faciem intuentes Agesilai contemnebant. Nepos cap. 1. brevis enim et claudus erat. Contra Porum sui venerabantur propter corpus rarae magnitudinis. viii. 13. *Cellar.*

§ 30 *Haud dubitavit]* Diversum plane narrat Arrianus vii. 8. 2. A-

lexandrum jussisse reginæ nuntiari, 'se ad eam generandæ prolis caussa profectnrum.' Freinsk.

Reddituram] Ex more Amazonum, si fides Philostrato in fine Heroicorum, et Jornandi de Reb. Get. cap. 7. vide Cæsar. Quæst. xlviij. propius vero, quam alii, qui debilitasse eas mares liberos, aut interfecisse tradunt. Eamdem consuetudinem hodie quoque Regis Monimotapæ Amazones servare scribit Eduard. Lopez de regno Congi ii. 9. Cui affine est quod narrat M. Paul. Venetus iii. 37. de duabus insulis inter Soccoteram et Chæsmacoram, quarum incolæ Christiani sint: nam alteram earum a viris, alteram a mulieribus habitari: has numquam inaulam virorum ingredi: illos autem quotannis per tres menses qnemvis cum uxore sua degere, de hinc sua in loca reverti. Liberos mares apud matres ad duodecimum usque ætatis annum educari, postea ad patres transmitti. Freinsk.

§ 31 *Cum ipso militare]* Sociam belli ac militiæ se ipsi jungere. Scheffer.

Caussata] Cedrenns tamen ait Alexander eam 'sociam belli adscivisse.' Freinsk.

Sine custode] MSS. sine custodiæ, leg. sine custodia. Heinsius.

§ 32 *Quam regis]* 'Ob immodicam forte illam vini appetentiam, ad Venerem ideo procliva non fuit, quoniam, ut explicat Aristoteles in quæstionibus physicis (Quæst. 11. et 32. sect. 8.) hominum ejusmodi genitura in aquam eliquescat. Hieronymus in Epistolis Theophrastum referre tradit, Alexandrum ad Venerem ignavum fuisse. Cum ergo mater Olympias curasset,' &c. Athenæus x. 10. Cui adde Plutarch. Sympos. i. 6. Freinsk.

XIII. dies] Hinc quoque emendandus Justinus lib. xii. scribendumque, ob hoc XIII. diebus otio datis a rege: ubi vulgo est, XXX. diebus. Modius.

Tredecim] Trogus XXX. scribit: quod tempus ad conceptum deprehendendum magis idoneum fuisse mihi videtur, quam quod Curtius possit. *Sabellic.* Enead. iv. 5. Sed hodie etiam apud Justinum 'tredecim dies' eduntur: et Diodor. xvii. 77. cum Curtio consentit. *Freinsh.*

Regnum suum] Placet hic adnotare, quod alibi non reperi, ex Mart. Capellæ lib. ix. de Nupt. Philol. 'Quid Amazones? nonne ad calamos arma tractabant? quarum una, quæ concipiendi studio venerat, cum Alexandrum salutaret, donata tibicine, ut magno munere gratulata discessit.' *Freinsh.*

CAP. VI. § 1 Hic vero] Conciuinunt in hanc rem, præter proprios hujus historie conditores, Athenæus lib. xii. 'Alexander Asia subjugata Persica stola est usus.' Et mox: 'Ephippus scribit Alexandrum sacras etiam vestes in conviviis gestasse, nunc quidem Ammonis purpuream, per ambitum divisam, et cornua, tamquam deum: nunc vero Diana, cum curru vectaretur: sæpius sub extima veste stolam Persicam ostentasse, ab humeris superne, cum arcu, et sibyne: aliquando et indumentum Mercurii; cetera, ferme quotidie chlamydem purpuream, tunicam albo distinctam, causiam, quæ diadema regium austineret: et amicis ad eum convenientibus, talaria, petasum in capite, in manibus caduceum, nonuumquam leonis pellem, et clavam, ut Herculem.' Joannes Antiochenus in excerptis Valesii: 'Alexander Macedo, extincta Persarum dominatione, atque occiso Dario, mente corruptus ad voluptates corporis declinavit. Nam et Persicam vestem induit, ac decem mille juvenes corporis custodes habuit, ac trecentis pellicibus est usus: adeo ut Macedonici imperii forma in Persicam migrasse videretur.' Cedrenus: 'Non desunt, qui eum Dario devicto in deterius mutasse animum,

ac se voluptatibus corporis dedisse affirmant: Etenim qui olim Darii filias ne videre quidem sustinisset, is et Persico amictu postea usus, decem millia juvenum praesidii loco circa se habuit, ac ccc. pellicibus usus est, Macedonicamque regum consuetudinem in Persicam mutavit.' *Elian. Hist. Var. ix. 8. f.* post descriptionem tabernaculi custodumque ejus: 'Neque quisquam facile ad regem accedere andebat. Magnus enim timor existebat ex eo, quod superbia et fortuna in tyrannidem elatus esset.' Suidas v. *Ἀλέξανδρος*, ex eodem fonte, quo Antiochenus et Cedrenus: 'Postquam omnes gentes subegit, animo corruptus est, et in corporis voluptates delapsus est, Persica stola induta, et decies mille juvenum custodia munitus, et trecentis pellicibus utens, ita ut omnem Macedonicam Regum consuetudinem cum Persica commutarit.' De tabernaculo ejus barbaricæ opulentissime luxu decantatissimo varii passim, quibus jungi potest Plinius xxxiv. 8. 2. *Freinsh.*

Altissima quoque] Siebergensis liber, in altissimam quaque fort. Quod si placet, etiam illud erit placendum, ut *imminentia*, non *eminentia*, legatur: ac tum quidem hoc lucri feceris, ut te mente viduum hominem merito omnes appellant. *Modius.* Hoc quoque mihi suspectum est. Puto Curtium scripisse in altissima quoque fortuna, sensu longe efficaciiori, et emphatico magis. Est enim ea sententia, nullam esse tam alte constitutam fortunam, ut non longissime supra eam emineat id bonum, si quis in ea uti possit moderatione et continentia. *Scheffer.*

§ 2 Disciplinamque] Palatinus primus conjunctionem que hic non agnoscit. Adducor itaque ut credam, Curtium sic locum hunc scripisse, atque distinxisse: *Patrios mores, disciplinam Macedonum, Regum salubriter temperatum et civilem habitum.* Sans

disciplina Macedonum vix dici potest temperata, cum fuerit severa, et adstricta, habitus vero regum vere temperatus, et de eo maxime agitur per oppositionem fastus Persici hoc loco. Scheffer.

Civilem habitum] Vide quae hoc pertinentia veterum monita afferunt Justus Lipsius lib. II. Civilis Doctrinæ cap. 15. et in Notis ad idem illud caput. Freinsk. **Civilem]** Civibus cum principe communem. Supra l. IIII. c. 6. 19. ‘Cultus habitusque paullulum a privato abhorrens.’ Cellar.

Persicæ regiæ] Persicornum regum arrogantiam divinæ magnitudini sequantur imitabatur. Cellar. **Persicæ regiæ par Deorum potentiaæ]** Non dubito illatimum pronuntiare istud dicendi genus, amulabatur fastigium **Persicæ regiæ potentiaæ par Deorum.** Absit igitur, ut Curtium ita scripasse credamus. Rescribo, **Persicæ regum.** Eruditæ enim aures, tantum abest, ut abhorrent, ut etiam vehementer probent hoc loquendi genus: Alexander amulabatur **Persicæ regum fastigium par** (id est, quod par erat) **Deorum potentiaæ.** Inuit enim Curtius adorationem. Quare statim addit: ‘Jacere humi venerabundos pati coepit.’ Vide et VIII. 5. 6. Heumann. **Parerg. Crit.** p. 100. Merito dubitet quis, an non magis illatum reddiderit hunc locum Vir Doctissimus, dum corrigit, **Persicæ regum;** quum nullus Geographorum, aut qui de rebus Persicis mentionem fecerunt, umquam ‘Persiam,’ sed semper ‘Persidem’ appellariunt: nam Plauti unus et alter locus magis ad ridiculos scenicos referendus est, quam ut exemplo sit. Utique si ‘Persia’ Latine diceretur, non tam constanter eam vitavissent Livius, Nepos, Curtius, Justinus, et alii, qui numquam hac terminatione, quam non potuisse non aliquando revocare, usi sunt: potuisset Vir Doctissimus hoc loco corriger **Persidis regum,** ex IV. 10. 6. Sed non

opus esse videtur; siquidem duruscula illa geminatio adjectorum hoc loco eo sit, ut respondet præcedentibus, in quibus ‘Persica potentia’ ‘Macedonum disciplinæ,’ ‘regia’ ‘civili’ opponuntur: ut proinde non sit sollicitanda hæc constructio, quum eam intactam reliquerint codices. Si vero geminatio adjectivi offendit, quod et Servius in Latinitate vitiosum censuit ad Virg. Ecl. III. 38. consule Indicem Gifanii ad Lucretium, in voce ‘Epitheta;’ et abunde exemplorum etiam ex Curtio nostro exhibebit Sanctii Minerva II. 8. Snak.

§ 3 **Jacere humili venerabundos]** Quod interpunctioni, quod emaculationi feci sedulo: impressi habebant, **jacere humili venerabundos pati coepit paullatimque;** in quo illud pati coepit primum de glossa suspectum habui, sed tantum suspectum, donec membranarum, in quibus non erat, judicio exempta dubitatio est, nec, si advertas annum, aliter hic legi poterat: qui enim pati coepit hoc, quod fieri quidem expetebat, sed nemo tamen Macedonum, de quibus solis sermo est, facere sustinebat? **Modius.** **Jacere humili]** Προσκυνεῖ vocabant, quod Græcis hominibus indignum invisumque erat. Nepos Conon. c. 3. Cellar.

Pati cepit] Sic edidi Vett. sequuntur: quæ verba recentiores sine causa eliminarunt, cum potius extrema hujus periodi vocula expetebat ejicenda foret. Freinsk.

§ 4 **Purpureum diadema]** Vid. III. 3. Adde Lipsium ad Tacit. Ann. VI. 37.

Vestemque Persicam] Quam eamdem fuisse cum Medica, quantum quidem tum temporis regium ornatum contingebat, facile ostendi potest: ut argutari videatur Plutarchus, alias quoque amori hujus regis nimium deditus, in excusationem ejus adferens; non Medicum vestitum, quod plane barbaricus esset, adscivisse, sed enim cum Persico temperasse, quasi hic minus barbaricus fuisse.

rit. Olim certe Persas Medis frugaliores fuisse, in confessu est, sed nemo negat, cum imperio et luxum ad eos transisse. Xenophontem fine Cycopœd. et Strabon. lib. xi. circ. fin. vide. Atque hinc est, ut nihil referre putarint auctores, Medicam eam vestem appellarent, an Persicam. Immo Arrianus, acerrimi vir judicii, interdum ‘Medicam’ vocat, ut iv. 2. 3. interdum ‘Persicam,’ ut vii. 5. 23. Et Ælian. quam Hist. Var. i. 22. ‘Medicam stolam,’ eam i. 32. ‘Persicam’ appellat. *Freinsh.*

Né omen quidem] Senum hunc attigit et Justin. xii. 8. 8. ‘Velut in leges eorum, quos vicerat, transiret.’ Arrian. iv. 2. 3. ‘Cidarim Persicam, iis quos prælio vicerat ademptam, cum eo ornata, quem ipse olim victor gestare solebat, commutare non eruavit.’ Tertullian. de Pallio cap. 4. ‘Vicerat Medicam gentem, et victus est Medica ueste, triumphalem cataphractam amolitus, in captiva sarabara decessit.’ Pertinet huc Polybii judicium ix. 10. ‘Qnoties aliquis, relictis populi vincentis institutis, eorum qui vincuntur mores simulatur, sine controversia dici potest, delictum heic versari ejus qui ita faciat: quoniam præsertim simul illa subenndasit, quæ talia solet comitari, invidia: res una omnium maxime potentatu præditis fugienda.’ Eodem tendit quod infra viii. 5. 19. Callisthenes: ‘Non pudet patriæ: nec desidero, ad quem modum rex mibi colendus sit, a victis discere.’ A simili arguento cavillatur Marius apud Sallust. Jugurth. 85. 19. ‘Neque literas Grecas didici: parum placebat eas dicere, quippe quæ ad virtutem doctoribus nihil profuerunt.’ Collaudavit tamen Penecestam Alexander, quod Persiæ factus satrapa, linguam Persicam didicit, vestitumque sumvit: atque Persarum etiam hoc facto conciliavit amorem. Arrian. fin. lib. vi. *Freinsh.*

§ 6 *Literas]* Huic affine est, quod Plutarch. in Phocion. cap. 22. et Ælian. Var. Hist. i. 25. narrant, ‘nullici præter Phocionem cum scriberet, τὸ χαίρειν, id est, salutem, ‘apposuisse Alexandrum,’ in diebus Genialibus et Antipatrum addit. Simillimum autem quod Polyæno lib. iv. 8. 24. teste, ‘si in Macedonibus, aut etiam Græcis judicium exerceret, mediocre vulgareque forum probabat: sin inter barbaros, splendidum et imperatorium.’ Item quod ‘cernens Hephaestionem ad institutum suum se accommodantem, Craterum vero patribus insistentem moribus; hoc interprete Græcis et Macedonibus responsa dabat, illo barbaris.’ Plutarch. cap. 83. Hujus rei vera causa fuit, quod nondum volebat supra Græcos et Macedonas, libertati, aut civili imperio adscetus, tam superbo et dominico verius quam regio fastigio, se efferre. Sed ita ‘paullatim,’ ut loquitur supra num. 8. sibi struebat gradum, ut quæ in aliis din vidissent, si postea in se quoque experientur, non ita haberent pro novo et inaudito more. Populos enim illos, tot per annos civiliter habitos, non audebat ad duriora subito vertere. Sic fere Augustus in provinciis tempora sibi decerni passus est: ‘in urbe pertinacissime abstinuit hoc honore.’ Sueton. Aug. 52. 2. immo et in Italia secundum Dionem lib. li. abstinuit. *Freinsh.*

Darii anulus] Brisson. lib. i. p. 141. Consule et Kirchm. de An. cap. 6. de Philippi sigillo Plutarch. cap. 14. *Freinsh.*

Unum animum duorum non capere fortunam] Par illud Taciti: ‘Unum imperium unius animo regendum.’ Loccenius.

§ 7 *His unaque principes]* Ita hoc scripsi ex ductu literarum quæ in membranis erant: et ita loquuntur optimi Latinorum; remove igitur mihi vulgatum illud, cumque his prin-

cipes militum. *Modius.*

Aspernantes] Non tamen omnes: quippe certum est Peucestam non sprevisse. Ceterum valde hic pugnant antores. *Justinus* XII. 8. 9. cum Nostro consentit, amicos Alexandri Medicas vestes accepisse. *Vernm Arrianus et Diodorus* scribunt unum omium Macedonum Peucestam Persicum habitum snmpsisse: et ipsi nonnihil inter se diversi. Nam *Arrian.* extremo lib. vi. scribit eum collaudatum 'recepta Medica veste;' sic enim potius interpretandum, quam cum aliis 'mutata:' forte in ipso quoque textu μεταθέσων potius τὴν Μηδικὴν scribendum est, quam μεταβαλλόν, nisi forte et hoc enidem sensum reddat, ut Latinorum 'mutare.' *Curtius* supra III. 7. 11. 'Exsiliim patria sede mutaverat:' hoc est, relicta patria in exilio remanserat: sic etiam mutare Medicam vestem fortasse recte dixeris; durum tamen certe est. At *Diodor.* xix. 14. ait dici 'Alexandrum hnic soli ex Macedonibus induisse, ut Persicam gestaret stolam:' qui si ita scripsit, falsus est. Sed quod hi de solo Penecesta narrant, confutat *Plutarch.* cap. 83. qui Hephæstionem ea quoqne instituta sequutum ait, adjecta insigni veritatis nota, ea de caussa Alexandrum ad responsa barbaris danda, illo potissimum interprete usum. Porro etiam dia ante Alexandrum, 'Pausaniam abjecto popularium et gentilium pallio stolam Persicam induisse;' et mox ejus exemplo Alcibiadem, apud Athenænum libro XII. traditur. Aliis etiam Græcis, si legationem apud Regem obirent, solebat dono dari Medica stola. *Auctor Ælian.* Hist. Var. I. 22. *Freinsh.*

Oneraverat vestibus] *Ornauerat* impressi libri; sed quia inviti qui ornantur, onus magis gestant quam ornamenti, quippe quibus ingratus est omnis cœlitus: feci non invitus, ut membranas sequerer: incertus auc-

tor nondum editus de Vita Alexandri: 'Membra papiri tegmine, vel quod est verius pudore velantur, feminæ nostres non ornantur ut placeant, quæ quidem ornamentorum cultum magis oneri deputant quam decori.' Dixit etiam noster Arbiter: 'Pallio enim coccino adrasum incluserat caput, circaque oneratas veste cervices laticlaviam immiserat map-pam.' *Modius.* *Ornauerat]* Alii oneraverat, quod videtur convenientius, quoniam præcedit *aspernantes.* Schef-fer.

§ 8 CCC. et LX.] Quasi non satis ei sit malarum mercium, cui tot sint domi scorta, scortea adjicunt ancistarum lennunculæ membranæ, et conciliant Alexandro etiam alteras c. leguntque CCCCLX. vernm si *Plantinus* ille bonum nolebat, cui admixtum erat malum, multo minus debeamus etiam nos rem quaqua malam recipere, præsertim quoniam ante jam dixerit *Curtius:* 'tum regiæ pellices ccc. et lx. vehebantur, et ipse regali cuncti ornatuque' *Modius.* *Pellices CCCLX.]* Ad numerum die-rum anni: in tot enim dies annum Persæ dividebant. *Diodor.* xvii. 77. 'Concubinas insuper, prout Darius consueverat, circumducere secum ce-pit: quarum turba dierum numero haud inferior erat.' Hic tamen ob-serva *Curtium* de annis Persarum in-constantem loqui, aut certe mendum chartas ejus occupasse, nam supra III. 3. 10. numerat distincte 365. dies, cum dicit: 'Magos trecenti et sexaginta quinque juvenes sequebantur, puniceis amiculis velati, diebus totius anni pares numero.' Lege quæ ad v. 1. 26. annotavimus, ubi itidem nu-merus mendosus, et pro 368. rescri-bendum 365. non 8. Hoc capite rur-sus pellices 360. rotundo numero posuit. Ita quinarium vel neglexit, vel certe sibi ipse non constat. *Raderus.* Credo hunc esse locum, quem intelli-git Tiraquellus ad Alexandri dies

genial. iii. 24. lit. b. ubi post citatum auctorem in lib. iii. verbis modo relatis, addit: 'Idem tamen Curtius libro ix. dicit iis in 360. dies annum esse descriptum.' Certe Scaliger de Emend. Temp. lib. iii. docet, Persis, Chaldaeis, Armeniis, Syris, Hebræis, Ægyptiis, unnam enimdemque annum fuisse, numero dierum parem nostro. Unde videretur hoc in loco Curtii vitium esse scripturæ, nisi defendi posset eo, quod tantum numeram pellicum hic indicaverit, nullo ad dies anni respectu habito. Et quamquam hoc Diodorus fecerit, necesse tamen non est idem et in Curtio tradi. Accedit quod et ab aliis quorum ad lib. iii. habita est mentio in pellicum numero variant. Ergo nihil hic muto. Quamvis et Reineccius in regno Macedonico Diodori verba de 365. pellibus accipiat; enjus verba adpingam: 'Concubinas Diodorus Alexander tribuit 365. in quibus commemorantur Thais Attica, quæ postea nupsit Ptolemaeo Lagi: Campaspe Larissæ, Æliano Pancasta; qui quidem addit, eam primam fuisse mulierum, enjus commercio Alexander uteretur. Hanc concessit postea Apelli,' &c. Plinii xxxv. 10. vide. Fabulosum hand dubie est, quod Camerar. Subcisiv. iii. 69. narrat: 'Alexandro puellam pulcherrimam a Rege Indorum muneri datam fuisse, ut voluptibus suis inserviret, quæ Napelli veneno nutrita, hocqne alimento, cui assueta natura esset, absque noxia uteretur,' &c. sed Alexandrum moniti Aristotelis ab ea abstinuisse. Si recte memini, desumptum hoc est ex Epistola de rebus Indicis, quæ falso Alexandre adscribitur. Freinsh.

§ 9 *Hæc luxu*] Gratas gratias Muisis, cum bene hæc emendavimus, misericordis aliqui vulgo habita, imo miserrimis. Sic enim ibi legebantur: *hæc luxu et peregrinis infecti moribus veteres Philippi milites, rudis naturæ, voluptates palam aversabantur.* Quo-

modo autem si luxu et peregrinis moribus erant infecti, quæ prima apud illos sunt, voluptates aversatos dicemus? deinde quid querit sibi illud *ruditæ naturæ?* nimurum recte *modius*.

Infecta] Alii, *Hoc luxu, &c. infecti.* Malim, *Hoc luxu, &c. infectum,* uti ad ipsum regem referatur. Sic supra iv. 7. 81. 'Immortalitatem affectantem, contumacius, &c. aversati sunt.' Freinsh. Forte, *hæc luxu et peregrinis intacti moribus.* Heinsius. *Infecta* est imbuta, vitiosa, et corrupta. Sed dubitatio inde oritur, quod *vitia* *vitiis infecta*, id est, *corrupta* dicuntur: sic etiam pene Virg. Æn. vi. 742. 'Infectum eluitur scelus.' Snak.

Rudis natio ad voluptates] Asperis enim locis, Thracie et Illyrici finibus, plerique exciti erant. Cellar.

§ 10 *Tum maxime*] Distingue ita: *Tum cum maxime vinci ipsos, dedique alienis moribus, et externis, quos tantæ moræ pretium, domos quasi, &c. vulgo erat:* *Tum maxime vinci ipsos dedique alienis moribus et externis: tanta moræ pretium, domos quasi, &c. in membranis legebatur:* *Tum cum maxime vinci ipsos dedique alienis moribus et externis, quod tantæ moræ, &c. illo igitur quod in quos mutato omnia constitui.* *Modius.*

Dedique alienis moribus] In Palatino primo est *dumque*, quod longissime abest a vulgato *dedique*. Itaque vix dubito, quin ei subsit scriptura vera; non intellecta aliis: scripserat nimirum Curtius: *Tum cum maxime vinci ipsos ducique alienis moribus.* Ut *vinci moribus* pro *vinci a moribus*, ita *duci moribus* pro *duci a moribus*, quod quia in altero *dedi moribus* (nec enim *mori bus dedi* sensum habet isto quidem loco, qui possit cum præcedente coherere) non procedit, ideo manifestum est, hanc lectionem esse veram, illud *duci* est intelligendum, quomodo victi et captivi ducuntur, rectissimeque *vinci* *duci* subjungitur. *Dedi* autem, quod nunc legitur in vulgatis,

glossa est alterius. Schefer.

Captivo habitu] Vestitu eorum qui victi erant. Cellar.

§ 11 *Reciperare] Membranæ, reparare, et paullo ante gravatum pro graviter. Modius. Constantiensis Ms. reparare, vetustiores codices retinent recuperare. Reciperare tamen vox non improba est, qua subinde Tacitus usus est, unde nomen 'reciperatio' apud Festum, cum inter civitates peregrinas lex convenit, ut res private redditur singulis, recipianturque. Raderus.*

Ingratum] Sic Arminius apud Tacitum Ann. II. 9. 4. 'irridet in Flavio fratre vilia servitutis præmia.' Comparavimus olim hunc locum cum Floro IV. 2. 'Gravis erat liberis ipsa beneficiorum potentia,' &c. ubi vide. Freinsh.

Liberis protium servitutis] Florus IV. 2. 'Gravis erat liberis ipsa beneficiorum potentia.' Arminius apud Tacit. Ann. II. 9. aucta stipendia, torquem et alia militaria dona, quibus Romani fratrem ornaverant, irridet, tamquam 'vilia servitutis pretia.' Cellar.

§ 12 *Alebatu] Suspecta fuit hæc vox et Sebisio et mihi: ille prescribebat *habebatur*; ego, *dabatur*; nam quod editur, vix est ut defendi possit. Freinsh. Alebatu] Non video, cur hoc defendi non possit, aut cur *dabatur*, *habebatur*ve melius sit; cum præsertim non inobservatum transmiserint, quod est lib. vii. 'ita bellum vitando alemus.' Sic Plancus ad Ciceronem: 'Ne videar mea patientia etiam bellum atere.' Livius lib. XXXI. 'Patienter rursus eum in Hellestonum trahicere, occupantemque Græciae opportuna loca vires colligere, bellum aluere.' Gronovius. Ad Senec. lib. VI. de Benef. ubi ex hoc locus restituitur. Smak.*

§ 13 *Artaxerxes appellari] Ut titula majestatem adderet personæ: nam Persis moris fuit, cum ad regnum venirent, mutare nomen, præ-*

serunt non educatis in spem regni, ad delendam sc. opinionem injuste occupati regni, et abjectionis vilitatisque. Vide Joh. Mercerum ad Aristæneti Epist. I. 19. ita Darins ante dictus Codomannus. Loccenius. Artaxerxes] Quod nomen etiam ante eum et Ochus adsumperat apud Ctesiam. Consilii rationem aperit Justinus x. 3. 1. 'Darii nomine, ne quid regis majestati decesset, honoratus.' Sic apud Diodorum in excerptis belli servilis, duo mancipia, alter 'Antiochum' se vocari jussit, alter 'Tryphonem.' Est enim in ea re non nihil momenti, adeo ut Regillianum solius occasione nominis ad imperium evectum legamus in Pollionis Triginta Tyrannis loco nono. Frnstra igitur putat vir doctus Hist. Fab. tom. III. p. 200. quia Artaxerxes appellari voluerit, Bessi nomen non ipsi proprium, sed dignitatis fuisse, ut hodie Turcia Bassa. Freinsh. Justin. x. 3. Ochus Artaxerxis, Diodor. xv. 40. et major Ochus itidem Darii, cognomine Nothi, nomen assumerant. Cellar.

Tanais] Negant Geographi Tanaïm nullum ad Bactra esse, quamvis enim Europam ab Asia dividat, ut supra Curtius docuit, non tamen in illis apud Indos regionibus id fieri omnes testantur. Scythæ tamen illic degabant, qui postea legationem ad Alexandrum misere, ab eodem demum victi. Raderus. Tanais accolas] Non veri Tanais, Europam et Asiam dividentis, sed quem falso ita nominabant Macedones, Iaxartis Plin. VI. 16. Cellar.

Satibarzanes] Editi, Nabarzanes; male: antea enim de Nabarzane actum est, et sequitur de illo mox 'Cæterum Satibarzanes, quem Satrapen,' &c. Modius.

§ 14 *Luxuria] Illustre exemplum apud Ælian. Var. Hist. x. 3. et Plutarch. Alex. cap. 72. et Phylarch. cum Agatharchide apud Athenæum lib. XII. Freinsh.*

*Conserri jussit] Alexandræ hujs facti meminit et Polyænus Strateg. iv. 3. 10. Sic etiam ante Alexandrum Græci a Xenophonte persuasi ‘plaustra tentoriaque cremaverunt.’ Deinde vasa supervacanea cum indigentibus communicant, cetera in ignem abjiciunt. Xenoph. *Araç.* III. Scipionis imperio ‘Scorta, calones, sarcinæ, nisi ad usum necessariæ, amputantur’ ad Numantiam. Flor. II. 18. 10. sic Cæsar Bell. Civ. III. 6. ‘Concionatus apud milites, quoniam prope ad finem laborum et periculum esset perventum, æquo animo mancipia atque impedimenta in Italia relinquerent, ipsi expediti naves concenderent.’ Adde Frontinum IV. 107. Freinsh. MSS. referre. forte, *deferrī*. Heinsius.*

§ 17 *Brevis deinde oratio]* Membranæ, brevi deinde ratio mitigabat dolorem, habilesque militia et ad omnia parati, &c. quam quidem lectionem probarem, nisi nostram mallem. Simile autem mendum latet etiam apud Arbitrum eo loco, ‘præterea curandum est ne sententiae emineant extra corpus rationis expressæ;’ nam et hic quoque ‘orationis,’ non ‘rationis’ scribendum est. *Modius.*

§ 20 *Satrapen]* Est et satrapie: quod potius videtur cum verbo *præfecisset*, ut alterum *satrapen* cum simplici *fecisset*. Acidalius. Ego plane mibi persuadeo fuisse: *Satrapem*, &c. *refecisset*. dixit hoc paullo supra VI. 13. ‘regioni, quam antea obtinuerat, præfecit.’ id nunc aptissimo vocabulo ‘reficere’ dixerit. Ita ‘refecti’ Coss. dicuntur, iterum facti. Freinsh. *Satrapia Ariorum]* Vulgo *satrapen*, quod si retinetur, vel simpliciter *fecisset* postea cum Acidalio, cuius etiam conjectura altera de *satrapia* est; vel *refecisset* scribendum erit eum Freinshemio, id est, denuo *fecisset*, nam et sub Dario hanc præfecturam administraverat, n. 13. *Celar.*

§ 21 *Ad Satibarzanen]* Iterum membranæ, tamen *Satibarzanem opprimendum prævertit*: pessime, ut sequentia declarant. *Modius.*

§ 24 *Ipoi, qua rupes erat, arborum trunc.*] Qui attentius hoc legit, neque prætervolat oculo vel animo, enim necesse est offendì: quo enim consilio illi saxa et arborum trunco obmoliebantur ea parte, qua erat rupes? hic quidem nulla munitione opus, ubi rupes ipsa satis arduum munimentum. Contra potius, *qua rupes deerat*; illic natura deficiente, manu et arte subveniendum erat. Sed non ita tamen auctor scripsit, cuius hæc a conjectura nostra non arbitraria, sed certa lectio, *qua rupes sederat*; hoc est, ubi leniore fastigio erat submissa, quonodo paullo ante locutus, in ipsa descriptione: *prærupta rupes erat, qua spectat Occidentem: eadem qua vergit ad Orientem, leniore submissa fastigio multis arboribus obsita.* Ecce, qua rupes humilior, arbores ad manum, quas excisas cum axis pariter intercludendo aditum moliebantur. Acidalius. *Qua rupes erat?*] Qua aditus erat ad rupem; vel qua rupes erat, id est, per totam undique rupem, et omnes ejus partes, ut quidem Raderus explicat. Melius Acidalius: ‘Nulla munitione opus, ubi rupes ipsa satis arduum munimentum. Contra potius, *qua rupes deerat*; illic natura deficiente, manu et arte subveniendum fuisse. Sed non ita tamen auctor scripsit, cuius hæc a conjectura nostra non arbitraria, sed certa lectio, *qua rupes sederat*: hoc est, ubi leniore fastigio erat submissa, quonodo paullo ante locutus, in ipsa descriptione.’ Bongarsio videbatur post vocem *rupes* aliquid deesse. Freinsh. Forte, *qua rupes deerat*. Heinsius. Locus sine dubio depravatus. Acidalius veram putat scripturam, *qua rupes sederat*; mihi longius a veteri scriptura hæc abesse videtur, quam ut vera possit credi.

Seribo itaque, *qua rupes cesserat*; aut, *qua rupes desierat*. Scheffer. *Qua rupes erat*] Circa totam undique ru-
pem. *Cellar.*

§ 25 *In quorum obsidionem*] Vulgo,
in *horum obsidione*. Modius.

§ 26 *Repurgari*] *Repugnari* scripti
libri, verum non recte, ut appareat.
Porro vide, si videre vacat, *restau-tem* hic misere Glareanum. *Modius*.
Vulgo, *repugnari*, et *quacumque*, et
posset. Dicam quod sentio: non mihi
totus hic locus satisfacit; quem et
vereor ut satis integrum habeamus.
Certe ante *eum* deesse videtur nescio
quid, quo significet ad *obsidem*
Artacacnam, quæ *Artacoana* Arriano,
Diodoro Chertacana, Craterum mis-
sam. Nam paulo inferioris ecce:
'Hinc ad Craterum, qui Artacænam
obsidebat, redit.' Nisi enim et hic
diserte missum eo prædicat, intelli-
gamus apud regem in oppugnatione
rupis hæsisse, in enjus obsidionem
antes fuerat relictus. Hoc igitur
omissum turbare et sequentia potuit,
ut nec verba nunc fortassis omnia,
nec sententia compareat satis expe-
dita. *Acidalius*.

Ingredi possent] Lege *ingeri pos-
set*, nam ante dixit de barbaris 'ipsi
qua rupes erat arborum truncoꝝ et
saxa obmoluntur,' hæc 'repurgari
jubet,' et auferri, ne ingredientibus
ingrerentur. *Loccenius*. *Ingredi*] Vir
doctus corrigit *ingeri*, et accipit de
saxis et lapidibus aliis, quæ barbari
in subeuntis ingerere potuissent, ea
removeri repurgarique jussisse Alex-
andrum. Sed quis repurgatoribus illis
securitatem præbuit, nt barbari illi
placati et propitiis aspicerent se exar-
mari, neque telis suis in ipsos illos re-
purgatores uterentur? Rectum haud
dubie est *ingredi*, ut et Raderus bene
sentit, nempe, 'qua via patebat, pri-
usquam ad cautes et rupes accedere-
tur, repurgari jubet: excendi silvas,
fruteta, senticeta, ut nou singuli, sed
plures una simul incedere possent.'

Est ergo hic *quidquid pro 'quousque'*,
vel 'quacumque' positum, aut 'quæ-
cumque' (loca scil.) *ingredi possent*.
Qno exemplo supra III. 9. 6. 'Quid-
quid in illis angustiis adiri poterat.'
Livius VIII. 39. 5. 'Quidquid progre-
diebantur, magis magisque turbatos
hostes cernebant:' qui hoc 'quid-
quid' alibi reddit per 'qnoad.' XXXIV.
47. 1. 'Boiorum Ligurumque agros
populatum esse, quoad progredi silvæ
paludesque passæ sint.' Justinus per
'quatenus.' XII. 10. 4. 'Quatenus aut
terrarum solitudines prodire passæ
sunt.' Non ergo est quod Acidalio
accedamus defectum hunc locum ha-
benti. Nam ad illud, quod pro ar-
gumento adfert, mox num. 33. dici
Craterum in obsidione Artacacne
relictum fuisse, quod ante nullib[us] sit
expressum, jam supra ad VI. 1. 17.
respondimus, multa apud autores
proponi tamquam dicta, quæ intelli-
genda sint ex consequentibus, disser-
itis verbis non tradita. De repur-
gando itinere similiter Livius XLIV.
4. 8. 'Per invia transgressus, præ-
missis qui repurgarent iter, Attalam
et Misagenem, cum suæ gentis utrum-
que auxiliariis, præsidio esse sal-
tum aperientibus jubet.' Freinsh.
Quidquid ingredi] Forte, *quidquid in-
gredienti obesset*. Heinsius. Quoniam
patebat iter ante prærupta mon-
tina, sed tnm saxis, et arborum trun-
cis impeditum. *Cellar.*

§ 28 *Inaruerat*] Sebisius malebat *in-
aruerat*. Materiem aridam concepisse
ignem fortinum, quo viso Alexander
putaverit occasionem expugnandæ
rupis sibi dari, atque incendio ali-
menta suggeri jusserit. Id mihi iam
minus, quam olim, displiceat, reputa-
ti multoties factum narrari, ut
spontaneo incendio per nimii *vestus*
vaporem silvæ conflagraverint: nisi
mox sequeretur stipitibus cunctatis
ignem demum injectum. Sed hercle
modo etiam 'igni dari alimenta' jus-
serat, quod qui potuit, si nullus adhuc

ignis fuit excitatus? Atque hoc adnumerari potest diversis artibus, quibus ad expugnandos hostes in locis inaccessis, duces veteres usos, ad Flori III. 10. 6. notavimus. Freinsh. Non dubitem, quin cum Sebisio inarsaserat sit legendum: sed obstat, quod tunc demum, cum stipites cumulati, 'ignis injectus' dicatur, quod Freinsheimius notavit: neque debuit ab hac sententia discedere ob superiora 'jubet igni dari alimenta.' non enim eum intelligit ignem, qui tum flagrabat, sed qui paullo post erat futurus. Consiliumque Alexandri natum non ex igne fortuito, sed a refactione fortunata per Favonium materie, quam alias concipiendo igni fuit inepta. Scheffer.

§ 31 *Non incenderat*] Diserte contra editiones, in illis enim illud *non* non erat, sed pessime, ut videre poterit, qui totum locum intentiore cura considerabit: corrigendum in eadem re et voce prope Silius noster I. 69. reponendumque est 'inaccessi fligrant altaribus ignes,' pro vulgato 'inaccessis.' Modius.

Quæque adurebant] Qui? non potest dici miles; sic euim ut *incenderat* singulari, sic et *adurebat* scribere debuerat: neque aliud quid superest, quo commode referas. Itaque metuo, ne sit a glossa, qua quis illud *incenderat* exponere volebat; locumque totum ita lego: *Sonabant incendio silvæ, atque ea quoque, qua non incenderat miles* (sc. sonabant incendio) *conceptio igne proximo quoque.* Scheff.

Intermoreretur] Elegans hoc præ vulgato illo, *intermitteret*. Sic dixit Plautus: 'nam si ignis vivet, tu extingue extempulo:' et Petronius: 'Jam et Tricliniarches experrectus, lucernis occidentibus oleum infuderat.' Modius.

§ 32 *Cæde*] Minus proprie *cædem* dixerit omnia hæc genera mortis. Scribo: *Varia igitur clade consumpti sunt.* Et id verum mihi sane liquet.

Acidalius. Similis hypotyposis est in Marcellin. XVII. 20. Freinsh.

In petras præcipitare] Secutus sum excusos codices, ut probiores, uno eo excepto, quod vocem *se*, quam post *præcipitare* in illis sequebatur, omitendum duxi: cum alios item bonos, ita ut ego nunc Curtum volo loqui, meminisse. Membrane habebant, alii in medio ignis, alii petris *præcipitare*. Quidam, &c. male. Modius.

§ 33 *Artacacnam*] Variant hic impressi codices. In nonnullis est, *Artaacnam*, in aliis *Artacacnam*, quam lectionem ut veriorem secuti sumus, cuius et Plinius in *Commentatione Indiæ* VI. 28. meminit: tametsi *Diodorus* XVII. 78. hanc urbem ejus regionis insignem et situ munitissimam 'Chortacana' vocat, Arrianus III. 5. 14. 'Artacoanam,' in qua Regia Ariorum erat. *Popma.* Cod. Constantiensis præfert *Artacena*; apud Strabonem I. XI. est 'Arctacana.' 'Articaudnam' putant apud Ptolemaeum. *Raderus.* *Artacana* est Marcellino XXIII. 24. Freinsh. Videsis Cl. Clericum Curtum nostrum in hoc loco omissionis reum agentem Judicij de Curt. v. 13. Snak.

Cedens] Vide Lips. Polit. III. 11.

§ 34 *Ipsaque adspectu*] Gaudet hac voce Noster pro conspectu: ut III. 9. 11. 'Funditorum maxime adspectu fugerant territi.' Sic III. 2. 10. 'Cujus cum universæ adspectu admodum lœtus;' ut etiam IV. 4. 5. 'Utrisque lœtus bellus adspectus.' Snak.

Auctorem] Egregium exemplum est apud Plutarch. Apophth. Rom. cap. 34. Pompeius 'cum Mamertinos universos constituisse necare, quod stetissent ab adversariis, Sthenis injuste Pompeium agere dixit, qui ob unum solum, multos innocentes occidere vellet: se solum in culpa esse, qui amicis persuasisset, inimicosque vi adegisset ad factionem Marianam: quo dicto sibi et civitati veniam impetravit. Conf. Liv. XXIV. 47. 4. de

Arpinis, et quæ notavi ad Surii Comment. Au. MDII. Vide omnino caput 10. discurs. Gruteri in Tacitum; ubi prolixè ostenditur, æquum esse ut suos antores pœna teneat. Freish.

§ 35 *Ab hac urbe*] Diu me et acriter hic locis torsit: neque dum inveni, in quo penitus acquiescam. Primum offendebat, quod ait ‘peregrinus miles,’ et mox, ‘gentis ejusdem.’ Cur gentem ipsam non nominavit? (forte ex verbis istis, ‘ex Lydia,’ conjicias eam gentem intelligi.) Offendebat et ibidem hoc, quod, cum ‘miles’ dixisset, ‘equites’ subjungit. An equites ergo non sub nomine militum? sunt vero: sed Noster etiam alias equitem a milite discernit, ut hunc de pedite magis capiat. Ita v. 1. 41. vi. 6. 7. et 9. vi. 8. 18. x. 9. 12. Hoc igitur planum: alterum, de nomine gentis omisso, leve. Sed illis quid faciemus? ‘Thessali equites centum et triginta cum Philippo erant.’ Quid enim sibi volunt? scimus equitibus Thessaliam præpositum Philippum. e multis id locis constat, ex isto iv. 13. 20. maxime: ‘Hos Thessali equites clandebant Philippo duce.’ Quid autem hoc ad milites novos, qui nunc primum advenisse memorantur? An is sensus in hoc loco, Philippum e Thessalia recentes hos centum et triginta adduxisse? sic videtur. At inquit, ‘Erant cum Philippo’: nec mentione usquam, si memini satis, ab Alexander Philippum digressum. Ita verba magis hoc innuerint, ex omni Thessali equitatus numero centum et triginta jam saltem Philippo superfuisse: reliquos scilicet variis superioribus præliis absuntos. At quid hoc dici attinebat isto loco? Importune inserat enumerationi supplementi, nisi aliud præterea addat. Quod si is sensus, addidisse profecto mibi aliquid videatur, et video id ipsum hic videre, sed divulsum a prioribus et trajectum. Liceat enim conhicere, in hanc sen-

tentiam sic illa cohæsse: *Thessali equites centum, &c. erant: CCC. equites* (possis et debeas *equites* hic omittere) *gentis ejusdem* sequebantur. Id enim nunc dicat: equitatum Thessalium, qui cum Philippo, ad centum et triginta recidisse: his in subsidium et supplementum venisse novos Thessalos tricentos. Sed hæreo adhuc ego de interpretatione verborum priorum: quorū si ista vera, de traductione recte. Quo firmem, non habeo; et facilius invenerit alius, quo infirmet. Si tamen aliquid in re; quæ traduximus et conjunximus, iis vel præponi vel postponi debebunt interjecta adhuc ista: *Ex Lydia duo millia et DC. peregrinus miles adveniabant.* Rogo considerent alii diligenter, et vel hæsitantem me confirmem sine mea laude, vel refellant errantem sine mea fraude. *Acidalius.* Acidalii notam quamvis hand approbarem, tamen inserui, quia in loco sane obscuro nihil occurrebat aptius; et dignæ videbantur Viri sane Docti dubitationes, quibus animum alii adverterent. Postea vero incidi in locum Arriani, ex quo fere decidi possint. Est autem III. 5. 18. ‘Alexander omnes jam copias conjunctas habens in Bactra movet. Eo loci Philippus etiam Menelai filius ad eum ex Media venit, equites mercenarios habens, quibus ipse præerat, et Thessalos, qui voluntarii remanserant, ac peregrinos Andromacho duce.’ Sic igitur se res habet. *Ab hac urbe digresso*, non tamē jam capta, sed in prima profectione, cuius supra vi. 6. 25. meminit, (sic enim proxime concilietur Arriano,) occurserunt novi milites. Horum præfecti videntur fuisse Zoilus, cuius apud Curtium; et Andromachus, cuius apud Arrianum mentio: Philippus autem summae copiarum istarum præpositus. Cum hoc igitur erant, ait Curtius, hoc est, explicante Arriano, ‘remanserant’ cxxx. Thessali, qui sponte hæserant

apud Philippum : quo tempore 'Alexander ubi in Ecbatana venit, Thessalos equites aliosque socios in mari-
timam oram remisit, ac præter inte-
grum stipendum duo millia talentum
militibus donavit. Quicumque au-
tem illorum privatum (nive tñritim po-
tius) stipendia mereri vellent con-
scribi jussit: neque pauci nomen de-
derunt.' Arrian. III. 4. 13. Tangit
et Curtius VI. 2. 17. Hi igitur, quia
denuo nomen dederunt, sacramento
jam soluti, novos inter milites a Cur-
tio recensentur. Et quia illi Ecbata-
nis dimissi, ideo posteriore loco addit
Arrianus Philippum ad Alexandrum
venisse 'ex Media.' Peregrini au-
tem militis ducem Andromachum fu-
isse, ex Curtii atque Arriani compa-
ratione colligi potest. *Freiash.*

Thessali equites] Non recentes ex
Thessalia, sed qui ceteris in Media
dimissis voluntarie remanserant. Ar-
riannus Θεσσαλῶν τοὺς ἀθελοτὰς ὑπομέ-
νας. Philippus autem, qui ex Me-
dia adducebat, eidem est Menelai fi-
lius. *Cellar.*

§ 86 *Drangas perenit]* Sic legen-
dum, non ut in quibusdam impressis,
Draucas, vel *Dracas*. Dracarum enim
in descriptione Indiæ nulla mentio
apud Plinium, vel alium Geographo-
rum. Strabo lib. xv. Κράτερος δὲ ἀκ-
τοῦ Τόσπου δρέπανος δι' Ἀρχαρῶν γει-
καὶ Δράγγων εἰς Καρπαθιαν. Arrianus
Drangas vocat Zarangas. Diogene-
tus et Beton itinerum Alexandri men-
sores meminere etiam Drangarum et
Zarangarum apud Plinium VI. 17. et
23. in eo tractu Indiæ, quem subge-
rat. *Popma.*

Bazaētes] Scribe *Barzaētes*, et
vide Arrianum: editi libri adhuc
Nabarzanes suum retinebant. *Modius.*
Nabarzanes] Sic quidem impressi co-
diaces. Alii, *Bazaētes*. At legen-
dum *Barzaētes*; qui enim tum Dran-
garum provinciam obtinebat Barza-
ētes, unus ex iis erat, qui Darium
fugientem oppresserant. Is cognito

Alexandri adventu ad Indos, qui eis
flumen Indum incolunt, profugit;
quem comprehensum ab Indis, et ad
se retractum Alexander ob perfidiam
ejus in Darium interfici jussit, ut lib.
III. Arrianus refert. *Popma.*

Particeps Besso] Vide c. 7. 6. 'For-
tibus viris et illustribus particeps.'
VI. 10. 20. 'conscius Dymuo.' *Snak.*

CAP. VII. § 1 *Tutus modo]* *Interri-
tus*, impressi; quod unde huc invase-
rit, plane divinare non queo. *Modius.*
Nescio quid monstri alit vulgatum
interritus, pro *tutus*, quod in scriptis.
Sed et hoc transponendum videatur
sic potius: *externa ei non invictus mo-
do rex, sed tutus.* Ita sensus enim ve-
lit, etsi de verborum ordine scio aue-
tores aliquando ita variare. Ait, non
modo numquam victum externo tali
scelere, sed nec umquam, reapse ni-
mirum, attentatum, quod tunc do-
mestico sit petitns. Quid autem, si
ex utraque lectione conglutinatis ip-
sis binis vocibus unam facias? Haud
equidem difficulter ex *interritus* et
tutus fiat *intentatus*. Calidum hoc est,
et sit fortasse nimis callidum: valde
tamen suspicioni favet et litterarum
in hanc vocem tacita conspiratio, et
magis ipsa sententia, quæ omnino
vult, non invictum modo regem ex-
ternis insidiis, sed etiam prorsus in-
tentatum. Quomodo vocabulum pri-
mo dissilierit, mox in diversa literæ
abierint, et nata denique sit ex libra-
riorum hesititia diversitas, in promtu
erat ostendere, nisi nolle videri
plus sequo conjecturæ isti tribuere,
et vident tamen omnes mediocriter
in hoc studio versati. *Acidalius.* *Acidali-*
us ordinem verborum immutat, et
non incomposite disponit. Constan-
tiensis Ma. *non tutus modo rex, sed in-
victus*, quæ scriptura hand dubie vul-
gari preferenda, uti Acidalia Modianæ
et scriptæ præstat, quamquam
parum inter se differant, et intellectus
loci utramque admittat. *Acidalius*
ex interritus et tutus cudit intentatus,

sed non placet tam procul abire a ductu literarum. *Raderus.* Non *interitus modo*] Vulgo, *non tutus modo*, sed statim se prodit ejus lectionis tempor, quamquam Aldi iudicio bonum: ideo mutarunt varie. Acidal. invertit ordinem, *non invictus modo, sed tutus*, quod quidem meliorem paulo sensum habet, atque a Radero receptum est. Idem Acidal. ex vet. lectione *non interitus modo*, cum recenti conjuncta, excudere tentat *intensus*. Sed hoc a scriptura longe abit, et longius adhuc a bono sensu. Non enim *intensus* externa vi fuit, unde enim tot prælia, vulnera, pericula? deinde ridicule haec opponuntur *intensus* et *invictus*. Quidam MSS. habere dicuntur, *non territus modo*. Sed vera lectio est, *non interitus modo*. Alexandrum nulla vis externa terruit, nec hoc solum, sed etiam nbi ingruisset, non vicit. Idem jam petitur domesticis insidiis, et quod hostes non potuerunt, amici moliuntur. Ita justa verba sensus, et justum ordinem verba consequuntur. Nam *interitum esse*, minus est, quantum ad hanc locum attinet, quam *invictum*. Multos enim vis hostilis, etsi non terruit, obruit tamen et opprescit. At hunc, quem tantum extulerat animi magnitudo, ut periculum omne despiceret, tantum fortuna, ut nulla vi superaretur, intestinum facinus petit. Inducta est haec comparatio ad duplarem finem, ut videamus nihil in humanis rebus tutum esse, et, ut huic trahere licet verba Livii xxx. 44. 6. qui *foris hostem non habet, domi invenire*: deinde ut ipsa facinoris magnitudo objiciatur animis, ex præstantia viri, contra quem admittebarat. Atque haec pro stabilienda vera lectione necessario prolixius dicenda fuerunt. Similis illa periodus Ammiani xxix. 1. f. de Valentianino: 'securus interim hostium externorum, intestinis pene perierat fraudibus.' Freinsk. Forte ab *vi*, vel in-

terim non tutus modo. Heinsius. Et optimus Gronovius etiam legit, *ab externa vi non tutus modo*, in notis, quas adduximus ad v. 12. 16. Snak.

§ 2 *Modicae auctoritatis*] At Siculus cap. 79. φλαντις τοῦ βασιλέως, *ex amicis regis*. Non autem primæ cohortis, quod Noster modicae vocabulo significavit. Ceterum verbo moneo, in Curtii libris *Dymnus* per y scribi, in Græcis autem Diodori et Plutarchi per Iota. *Cellar.*

Victus] *Vinctus membranæ*, solenti errore, quo voces, *vinctus, junctus, victus*, invicem in alterius locum invadunt: emendandum et apud Manilius vs. 4. a fine lib. iv. 'Atque Adamantæis discordia vincta catenis.' Ubi vulgo *victa* est: emendandi in similibus innúmeri alii, quibus persequendis non est nunc otium. *Modius.* *Victus*] Melius cum membranis Modianis, *vinctus*. Nam ea Metaphora frequens in amoribus. Sic apud Tacit. iv. 10. 2. 'Corrupta ad scelus Livia, Sejanum Lygdi quoque spadonis animum stupro vinxisse.' Ovidius: 'Ipse ego præda recens factum modo vulnus habeo, Et nova captiva vincula mente feram.' *Freinskemius.*

§ 4 *Et pignora utriusque animi regat, ut adfirmet jurjurando, qua commisisset, silentio esse tectorum*] Consideranda hic duo proponimus. Primum pignora utriusque animi nulla omnino esse inter amasiam et amicum, ut præter alios docere nos possit vel unus Lucianus amoribus. Interim suspicio non evanida animo inhaberet, scripsisse Curtium, *per pignora unius utriusque*. Hoc est per mutuam dilectionem, quam sibi perpetram spondebat Dymnus. Vox *ea*, quam nos inserendam ducimus, facile ex more antiquorum librariorum in *UTRIUSQUE* correpsit, grandibus videlicet literis ita exaratio, quæ erant repetendæ. Quod genus aliquoties a nobis notatum, et in Pandectis Flo-

rentinis obvium est. Unus etiam animus duorum a nobis supra illustratus haberi scilicet pro summo inter duos affecta. Et quo magis quis Curtii lector attentus est, eo magis hoc probaturum arbitror. Videtur vero nullius pretii esse illud commisisset, quod in omnibus libris inibi legitur. Nam cum de re futura loquatur Dymnus, commiserit scribendum rei ordo poscebat. Verum potius suspicio subit, duas voces coaluisse imprudentiori librario, et legendum commissa essent, quæ sane et ad futura extrahi possint. Ea enim conditione sese elocuturum præfert insanus amator. *Barthius, Adversar. xxvii. 15.* *Pignora utriusque animi* Vir Doctus Advers. xxvii. 15. suspicatur leg. *pignora unius utriusque en.* cui non accedo. Simplicius est explicare de benevolentia, utriusque muntuis officiis testata: sic mox n. 9. ut hoc loco ‘pignora animi’ vocat, ‘benevolentiam pignorum’ dixit. Altera ejus conjectura probabilior, quo mox pro commisisset, malebat commissa essent. Sed tamen vulgatum rectum est: et ejusmodi temporum Euallage alibi quoque in his libris defenditur. *Freinsh. Quæ commisisset?* Quæ concrediturus esset. Barthio xxvii. 15. suspecta vox est, et vel commiserit, vel commissa essent mavult, ut nobis videtur, sine causa. *Cellar.*

§ 5 *Præsentes Deos*] Nicomachus ratus nihil dicturum, quod cum perjurio, sen violato etiam jurisjurandi sacramento esset aperiendum, jurat per *præsentes Deos*, qui in illo templo, ad quod deductus erat, colebantur. Non est assecutus vim verborum Glareanus, quod ingenue fatetur. Ferebat ita veteram consuetudo Macedonum, ut duci ad templum tactis altaribus et simulacris jurarent, quod erat per *præsentes Deos* jurare. *Justinus xxiv. 2. 8.* ‘Quo perducto in sanctissimum Jovis templum veterum Macedonum religionis, Ptole-

mæus snuptis in manus altaribus contingens ipsa simulacra et pulvinaria deorum inauditis ultimisque execrationibus adjurat, se sincera fide matrimonium sororis petere.’ Videtur et Ovidius de *Trist. II. 53.* ad formulam per præsentes Deos juriandi alludere, quamvis Augustum alloquatur: ‘Per mare, per terras, per tertia nomina juro, Per te præsentem conspicuumque deum.’ *Raderus.*

§ 6 *Ejus consilii viris fortibus et illustris participem*] Rarus loquendi modus, ‘num tibi consilii particeps.’ Auctor Declamationum, quæ vulgo Quintiliano (sive is pater, sive avus Fabii fuit) adscribuntur, ita locutus traditur raro exemplo, quod proinde observandum, nescio an etiam imitandum. Decl. 3. ‘Mater in ruris operibus marito particeps.’ *Raderus.* Non video, a quo illa, *fortibus viris et illustribus*, regantur: puto igitur deesse cum, legique oportere, *se ejus consilii fortibus cum viris, &c.* Nam ut per Ellipsin credamus omissum, vix persuademur. Sic enim et paullo post: ‘Sciscitari inde pergit, cum quibus tante rei societatem inisset.’ *Scheffer.* At cur non eadem difficultas oborta est; cum paullo ante hujus libri cap. 6. extr. legissent, ‘Bazaëntes sceleris particeps Besso?’ ut sibi constet Curtius. *Snak.*

§ 7 *In parricidio*] Non venustius tantum, sed et rectius sit, *in parricidium*, quomodo volo prorsus emendari. *Acidalius.* Cujus judicium sequutus est *Raderus.* Facerem, si aut librorum auctoritas adstipularetur, aut illud vulgatum plane non subsisteret. *Freinsh.* *In parricidio* silentium promisso in causa parricidiali, sive conjuratione. *Cellar.*

§ 9 *Sustinere non posset*] Quis Curtii gnarus dubitet eum scripsisse, si id non sustineret, et deinde glossam fuisse adpositam, non posset: Si id non sustineret, non posset. Unde ho-

mines ingeniosi videntes, id non subsistere, fabricaverunt hanc lectionem, quæ jam editiones obsidet. Freinsh.

§ 10 *Regnum quoque*] Post has voces commate opus est; sententia enim hec esse debet: Dymnum ingentia, et in ingentibus regnum etiam promittentem versasse animum Nicomachi. *Modius.*

Versabat animum] Plane ut Maro *Æn.* iv. 290. ‘In partesque rapit varias, perque omnia versat.’ *Snak.*

§ 13 *Namque abunde constantis animi*] Pro integris ubivis hec expressa sunt. At mihi clarum videtur, ante τὸν *namque* quædam excidisse. Alioquin nihil est, quod illa particula conjugat, potiusque *tamen*, vel at requiratur. *Barthius, Adversar.* xxvii.

15. *Namque*] Optime hec vox connectit sequentia superioribus: de cunctis elegantia alibi quoque egimus. Respondet enim tacite objectioni, aut dubitationi, et explicat, quo consilio silentium et operam spoponderit ille, quem toto animo ab eo scelere abhoruisse dixerat. Nihil ergo deest ante istam particulam, quod pntaverat *Adversariorum scriptor,* xxvii. 15. quia sensus alias *tamen*, vel at requirit. *Freinsh.*

§ 15 *Fortissimus*] Valde blanditur illud *Mss. fortissimus*, ut ad exoletum referas, quem ille male sanus amator gaudio promisso operæ sic extollat. Rectius tamen ad conjuratos referatur, quos ita commendat, ut amplior rem homini faciat animum: et tamen priori conjecturæ egregie favet Plutarch. de Amici et Adulat. Discrime, cap. 23. ‘Ως πων καὶ Πλάτων φησι, τὸν ἐραστὴν κόλακα τὸν ἐρωμένων δύτη, κ. τ. λ. *Freinsh.* Male edidit Freinsheimus *fortissimus*. Heinsius.

Dioxenum] Sic exserte Pal. 2. et reliqui eodem alludunt; editi corrupte *Diosemum*, aut *Diogenum*. *Freinsh.*

§ 16 *Dimissus Nicomachus ad fratrem*] Male in Freinsheimiana hæc coherent, nam verba, *ad fratrem*,

spectant ad sequentia, *desert*, quæ acceperat. Itaque post *Nicomachus* comma est scriendum. *Scheffer.*

Cebalino] Sic edidi cum *Mss. non*, ut editi, *Cebalino*. Juvat Plutarch. cap. 87. et Diod. xvii. 79. quorum illi est *Βάλων*, huic *Κιθάλων*, unica l. *Freinsh.*

§ 17 *Ex prima cohorte*] Plures amicorum cohortes fuisse docebit Lipsius ad Tacit. Ann. vi. 9. Curtius vero per *amicos* (quæ vox crebro in hisce libris occurrit) non simpliciter tales intelligit, sed *éraipous*, id est, *socios regis*. Nam ita vocabantur intimæ admissionis apud Alexandrum; imo et ipsi milites, utrique tamen per gradus distincti. Harpocration in voce *Πεῖταιρος* ex Anaximene: ‘Αραξιμένης ἐν τράπεζῃ Φιλιππικῶν περὶ Ἀλεξανδρου λέγουν φησίν· Ἐπειτα τοις μὲν ἐνδοξοτάτους ἵπτεναι συνεθίσας ἑταρούς προστύχρευσε· τοις δὲ πλεοτους καὶ τοις τεχνοῖς εἰς λόχους, καὶ δεκάδας, καὶ τὰς ἄλλας ἀρχὰς διελάνη, πεῖταιρούς ὑπόμασεν· θέτως ἐκάτεροι μετέχοντες τῆς βασιλικῆς ἑταριας προθυμότατοι διατελώσιν ὕπτες. Vides equestris dignitatis homines dictos *ἑταρούς*, vulgum vero militum ad distinctionem nobiliorum *πεῖταιρος*. Omnes tamen sine discrimine socios vocatos, ut hoc modo regimæ societatis participes ad munia militaria exsequenda alacriores redenterunt. *Loccem.*

§ 18 *Perturbationis notæ*] In ore indicia affectuum apparent. Pacatus Paneg. Theodosii cap. 37. ‘Ita intimos mentis affectus proditor vultus enuntiat, ut in speculo frontium imago exstet animorum.’ *Cellar.*

§ 22 *Metron erat nomen*] An *Metron*? ut supra, ‘Nicomacho erat nomen:’ certe *Mss. habet*, *Metron ei nomen erat*, unde existimem *Metroni* scriptum fuisse Curtio: ita certe mecum legit Acidalina, quamvis non inficias eam, lege etiam Grammatica recte dici, *Metron nomen erat*, sicut et *Metroni*. Raderus. *Metron*] Ra-

derus cum Acidalio legit *Metroni*, cum et in Constant. Ma, legatur *Metron ei*. Idque præferam vulgato *Metron erat nomen ei*; in quo nulla Curtianæ venustatis in oratione disponenda vestigia. Ita bis hoc ipso cap. ‘Nicomacho erat nomen:’ ‘Cebalino erat nomen.’ *Freinsk.*

§ 23 *Super armamentarium*] Præfecto armamentarii. Armamentarium autem locus est, in quo arma reconiduntur, Diodoro cap. 79. διλοθήκη, *Cellar.*

§ 27 *Ille clamitare*] Pergunt editi, jurati credo Curtio corrumpendo operas conferre, *ille clamitare capít.* Modius.

Decurrisse] Bong. malebat *détulisse*, sic mox num. 31. *Freinsk.* Perinde esse videtur; nam *détulisse* est. 8. 10. ‘Auditis, quæ ad eum detulata erant.’ Et ibid. n. 14. ‘Credulos esse debere, vana quoque deferentes admittere.’ Attamen etiam vii. 1. 29. est *decurrisse*: ‘Ut ad Philotan decurrerent, qui placere vellent;’ et placet hic *festinationis verbum*. *Snak.*

§ 28 *Item*] Forsan iterum. Acidalius. Quem sequutus Raderus sic expressit. Sed certe fuit *item item*, hoc est, *idemtidem*, ut nunc malunt scribere. Sæpius enim quæsiit, ut sollet, ubi objicitur animo res inopinata, et minime exspectata. *Idemtidem* est subinde repetitis vicibus: sic infra vi. 9. 24. ‘Soletis idemtidem a me petere.’ Firmat emendationem et quod sequitur: ‘perseverante eo adfirmare,’ quod arguit, non semel interrogatum fuisse. *Freinsk.* Magis placet Acidalius *iterum*, vel forte *interim*. *Snak.*

Institisset ei] An ursisset Philotam, ut denuntiaret. *Insisto* cum dandi casu ad personam relato rarius apud scriptores repieres, ut dicant *insisto tibi*, id est, urgeo te, et ut hic apud Curtium. *Raderus.* Ad verbum ‘*instare*’ referendum esse hoc præteri-

tum docebit exemplum ex Cicerone pro Quinctio c. 10. ‘Verum quoniam tibi instat Hortensius, ut eas in consilium.’ *Snak.*

Ut perveniret ad se] Hæc ex glossa suspicor adjecta, quemadmodum et illa: *adfirmare, qua dixerat*. Scheffer.

Carissimo] Ut patet ex Plutarch. cap. 16. et 19. *Freinsk.*

§ 31 *Meritus si*] An mirum est, si hoc malo, quam vulgata illa? *Cebalnus, inquit, ultimum supplicium meritus esset, si in caput meum præparatas insidias biduo texisset, &c.* Modius.

§ 33 *Non oportuit*] Mitte hic nugas Glareani, et ita lege, ut excusum est, quicquid somnient illi, qui non potuit pro eo nobis reponunt. *Modius.*

§ 34 *Non fuisse reticenda: complexusque regem*] Valde hic festinantur omnia, defensio, objectorum remotione, preces, complexus etiam, atque interim nullæ Alexandri partes. Ego nihil video, quod mutare sententiam cogat, qua olim ante verba, *cum Dymnus*, aliquid intercidisse credidi. Nam quomodocumque interpreteris, non sane cohæret oratio, et omnino non omisit Curtius intserere verba regis. Deinde quid hoc, quod nulla dum impetrata venia in amplexus regis ruit? itane solent supplices, quibus lœssæ majestatis crimen intenditur? Si genua complecti fecisset, scirem quid diceret. At hoc quod dicit valde dubito, an licuerit etiam ‘carissimo quondam amicorum.’ Ipse quidem infra vi. 10. 11. non regem se amplexum dicit, sed ‘dextram’ ejus. Sane pro Tiridate magni regis fratre, rege ipso, anxiæ paciscebantur Parthi apud Tacit. xv. 31. 1. ‘Ne complexu provincias obtinentium arceretur.’ Severus, teste Spartanio cap. 2. ‘Quum eum quidam municipum suorum Leptitanus, præcedentibus fascibus, ut antiquum contubernalem, ipse plebeius, amplexus esset, fustibus eum sub elogio.

eiusdem praeconis cecidit, Legatum P. R. homo plebeius temere amplecti noli.' Tanti amplexus praevidum estimabatur erga provinciales: immo erga regem exterum. Idne temere licuisset subditio aduersus unum regem, eumque Alexandrum, supra mortale fastigium se efferentem, nec jam Philippi, sed Hammonis filium? Ego sane (quando haec studia ad vitæ communis usum produci possunt et debent) valde pro scholastico facturum putem, qui in ejusmodi periculo Cartianum hunc Philotam imitaretur, quantacunque etiam prius gratia floruisse. Ergo geminas hic lacunas intercedere suspicor, alteram ante *cum Dymas*, alteram ante *complexusque*. Freinsh. Incertum cujus haec verba sint, Philotæ, Alexandri, an Historici. Mutila enim esse, etiam Freinsheimus agnovit, et post illam alii editores; nemo vero ausus fuit supplerere. *Cellar.* Non quidem audax ego, sed si verba sub Philotæ persona continentur, quasi diceret: *anc quidem liquere, quum Dymas interemerit se ipsum, qualiacunque erant, non fuisse reticenda, sensus sibi constare mihi videtur.* Snak.

Complexus regem] Non cohæret cum prioribus, videtur ergo, tum ante *quoniam Dymas*, et ante *complexus*, aliquid deesse. Consule Freinsheimum. *Cellar.* Nisi plane cœntio, non haec tam hiulca sunt, quam forte sunt visa: nam festinatus complexus absque impetrata venia, ardori consueti amici potius condonandus, quam ad omnes severitatis leges exigendus fuisse videtur; præsertim cum coram rege, nondum in iudicio, res agatur, et carissimis suis amicis familiarier fuerit Alexander, quam reges plerisque solent. Snak.

§ 25 *Videri sibi*] Si tollas illud sibi, ex vulgari usu vocem *videri* transfers ad forensem: quo et usus Curtius tam hic, quam infra vi. 11. 34. 'Satis quæsitus videri.' *Videri enim judi-*

cis vox est, caussa cognita pronuntiantis. Clarum id ex Cie. Academ. Quæst. ii. 47. ubi, 'qnæ jurati iudices cognovissent, ut ea non esse facta, sed ut videri pronuntiarent,' a majoribus institutum ait. Sic apud Festum: 'Parum cavisse videri pronuntiat magistratus, cum de consiliis sententia capitis quem condemnaturus est.' Sic intelligendus Cassius apud Tacit. xiv. 43. 4. 'Pronuntiemus ultro, dominum jure cœsum videri.' iv. C. ad l. Corn. de Sicar. 'Eum, qui inferendæ cœdis voluntate præcesserat, jure cœsum videri.' Plin. xiv. 18. 'Cn. Domitius judex pronuntiavit, mulierem videri plus vini bibisse, quam valetudinis caussa.' Vide omnino Cujac. Observ. iii. 29. Polletum in Histor. Fori Rom. v. 15. et Savaron. ad Sidon. Epist. iii. 12. Freinsh.